Протокол №5
г. Кирс                                                                              «12»  августа 2022 г.
Участники совещания члены общественной муниципальной комиссии согласно постановлению администрации Верхнекамского муниципального округа от  14.02.2022 №197 «О создании общественной муниципальной комиссии» присутствовало 6 из 9, согласно п 5.3 постановления от 17.02.2022 № 234 «Об утверждении Положения общественной муниципальной комиссии по реализации мероприятий в рамках муниципальной программы Верхнекамского муниципального округа Кировской области «Формирование современной городской среды» на 2022-2024 годы.»  кворум имеется.
Повестка дня собрания общественной  комиссии:
1. Отбор дворовых территорий для включения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды»
По первому вопросу:
Согласно муниципальной программы «Формирование современной городской среды» целевой показатель по отдельному мероприятию – благоустройство дворовых территорий на 2023 год доведен 2 единицы, а также в ГИИС «Электронный бюджет» утверждено распределение показателей и результатов, установленных паспортом федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» между муниципальными районами, округами, а также в соответствии с нефинансовым соглашением данный показатель составил 2 единицы.
Соответственно к благоустройству на 2023 год необходимо отобрать 2 дворовые территории.
Согласно постановлению от 08.07.2022 № 921 «Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу Верхнекамского муниципального округа Кировской области «Формирование современной городской среды» на 2022-2024 годы, срок отбора  на 2023 год был установлен с 11.07.2022 по 11.08.2022.
За период отбора поступило 5 заявок от 5 дворовых территорий по следующим адресам:

Широнина 2,

Кирова 12,

Гоголя 34,

Кирова 11,

Кирова 34.

По результатам предварительного рассмотрения по следующим критериям:

1. Прием предложений по всем заявкам осуществлен администрацией в рабочие дни (понедельник - четверг) с 08.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 по адресу: 612820, Кировская область, Верхнекамский район, город Кирс, улица Кирова 16, кабинет 307.
2. Общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме принять решение (в виде протокола общего собрания собственников помещений в каждом многоквартирном доме), содержащее следующую информацию:

2.1. об обращении с предложением о включении дворовой территории в муниципальную программу.

         2.2. перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству.
2.3. перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого решения заинтересованными лицами).

2.4. о форме участия (финансовое и (или) трудовое) и доле участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории при условии, если заинтересованными лицами выбраны работы из дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов.

2.5. о представителе (представителях) заинтересованных лиц, уполномоченном (уполномоченных) на представление предложений, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле за выполнением работ по благоустройству дворовой территории, в том числе промежуточном, и их приемке.

2.6. принять решение о включении в состав общего имущества в многоквартирном доме оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой территории в результате реализации мероприятий по ее благоустройству в целях осуществления последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

Указанное решение принимается большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме и оформляется протоколом в соответствии с Требованиями к оформлению протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах, утвержденными Приказом Минстроя России от 28.01.2019 N 44/пр, по форме, указанной в Приложении N 2 к настоящему Порядку.
3. К Заявкам прилагаются следующие документы:

копии протокола общего собрания собственников помещений.

сообщение о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме

список или реестр собственников помещений в многоквартирном доме

опись документов,

лист голосования.

Заявка с приложенными документами должна быть прошита, пронумерована и заверена уполномоченным представителем заинтересованных лиц. Заявка должна быть скреплена печатью (при наличии) участника отбора (для юридических лиц) и подписана участником отбора.
4. многоквартирные дома, расположенные на дворовой территории, не признаны аварийными и подлежащими сносу в соответствии с действующим законодательством;

5. многоквартирные дома, дворовые территории которых, не были благоустроены в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Кирсинского городского поселения в 2017 году» и муниципальной программы Кирсинского городского поселения «Формирование современной городской среды на 2018 - 2022 годы» в 2018-2022гг.

6.  имеется решения собственников о перечне работ по благоустройству дворовой территории, сформированного исходя из минимального перечня работ по благоустройству.
четыре заявки: Широнина 2, Кирова 12, Кирова 11 и Кирова 34 полностью соответствовали вышеуказанным критериям предварительного рассмотрения заявок. Одна заявка Гоголя 34 была отклонена по причинам: отсутствия заявки, отсутствия даты составления протокола общего собрания, в списке собственников отсутствовали подписи секретаря и председателя, отсутствовали сведения на кв. 10,19,21. После устранения замечаний данная заявка была подана вновь в период отбора.

18.07.2022 заявка Широнина 2 была отозвана заявителем, без определения причин.
Все заявки переданы секретарём общественной комиссии для их дальнейшего рассмотрения.

Согласно листам проверки достоверности данных заявок (прилагаются – из-за конфиденциальности данных листы не размещаются в сети «Интернет») в двух заявках Гоголя 34 и Кирова 12 были выявлены недостоверные данные.

Помимо этого в заявке Кирова 12 согласно результатам поименного голосования собственников помещений в многоквартирном доме, из-за отсутствия учета данных площади совершеннолетних  собственников исходя из общей площади, находящейся в собственности  проголосовавших приложенному к заявке Кирова 12 не выполнено требование, о том, что  решение принимается большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме, т.е не менее 67%, после проверки установлено, что проголосовавших по дому Кирова 12 составило всего 64%.
Решили:
Заявку Гоголя 34 Согласно п 3.19 п.п. 3 постановления от 08.07.2022 № 921 «Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу Верхнекамского муниципального округа Кировской области «Формирование современной городской среды» на 2022-2024 годы отклонить.
Заявку Кирова 12 Согласно п. 3.19 п.п. 3, а также п. 2.1 п.п. 2.1.7 постановления от 08.07.2022 № 921 «Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу Верхнекамского муниципального округа Кировской области «Формирование современной городской среды» на 2022-2024 годы отклонить.

Из-за отсутствия замечаний по заявкам Кирова 11 и Кирова 34 включить данные заявки в муниципальную программу Верхнекамского муниципального округа Кировской области «Формирование современной городской среды».

Согласно целевому показателю в 2 единицы муниципальной программы «Формирование современной городской среды», а также в ГИИС «Электронный бюджет» и в соответствии с нефинансовым соглашением, благоустроить 2 дворовые территории в 2023 году, а именно Кирова 11 и Кирова 34.

Протокол вел

___________ (В.В. Ушакова)
Участники совещания:
________________________(_Е.Ю. Аммосова)

__________________________( В.В. Волокитин)

__________________________(И.Б. Бронников)

_________________________(А.В. Григорьев)

_________________________(И.Г. Семеновых)